
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 148 del 23/09/2010
 

 
DECRETO DELL’ASSESSORE ALLE RISORSE AGROALIMENTARI 15 settembre 2010, n. 61
 
Legge n. 82 del 20 febbraio 2006. Determinazione del periodo vendemmiale 2010/2011, delle
fermentazioni e delle rifermentazioni. Decreto Assessorile n. 53 del 19/07/2010: Rettifica periodo finale
delle fermentazioni (art. 2 c. 1).
 
 
 
 Visto il Decreto Assessorile n. 53 del 19 luglio 2010 relativo alla determinazione del periodo
vendemmiale 2010/2011 delle fermentazioni e delle rifermentazioni;
 Visto l’art. 2 del sopra citato decreto che stabilisce il periodo delle fermentazioni;
 Considerato che è stato erroneamente indicato il periodo di fermentazioni e rifermentazioni;
 
 
DECRETA:
 
Art. 1
Periodo fermentazioni
 
1. Per la campagna vendemmiale 2010/2011, il periodo entro cui possono avere luogo le fermentazioni
e le rifermentazioni inizia il 1° agosto e termina il 31 dicembre 2010.
2. Le fermentazioni spontanee che avvengono al di fuori del periodo stabilito, devono essere comunicate
a mezzo di telegramma, fax o sistemi equipollenti riconosciuti, al Ministero delle Politiche Agricole
Alimentari e Forestali (ICQ) Ispettorato Centrale per il Controllo della Qualità dei prodotti Agroalimentari
con sede in Via G. Falcone e P. Borsellino 2, 70125 – Bari.
3. È vietata qualsiasi fermentazione e rifermentazione al di fuori del periodo stabilito, fatta eccezione per
quelle effettuate in bottiglia o in autoclave per la preparazione dei vini spumante, dei vini frizzanti e dei
mosti parzialmente fermentati frizzanti, nonché per quelli che si verificano spontaneamente nei vini
imbottigliati.
 
 Gli organi preposti alla vigilanza per il Controllo della Qualità dei prodotti Agroalimentari sono incaricati
dell’esecuzione del presente provvedimento.
I Sindaci dei Comuni della Regione Puglia sono incaricati di disporre la pubblicazione del presente
Decreto nei rispettivi albi comunali.
 Il presente Decreto sarà pubblicato nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.
 
 Bari, lì 15 settembre 2010
L’Assessore
Dott. Dario Stefàno

1



_________________________________________

2


